

PHÊ DUYỆT

Ngày tháng năm 2024

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Phạm Hưng Quốc Bảo

Tân Phú, ngày 20 tháng 02 năm 2024

Đã tiếp trên khai KHKT.
Ưu
27/2

KẾ HOẠCH

Phối hợp giáo dục truyền thống cách mạng, yêu nước cho học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn quận Tân Phú năm học 2023 -2024

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/03/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030; Công văn số 1413/UBND-VX ngày 29/10/2021 của Ủy Ban Nhân dân quận, về việc giải quyết các đề xuất của Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến quận và Chương trình phối hợp số 08/CTPH-ĐTĐN-CCB ngày 23/09/2023 của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Tân Phú và Hội Cựu Chiến binh quận Tân Phú.

Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến, Hội Cựu Chiến binh, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận Tân Phú, xây dựng kế hoạch phối hợp giáo dục truyền thống cách mạng, yêu nước cho học sinh, sinh viên các trường học trên địa bàn quận Tân Phú năm học 2023 -2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ tinh thần cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự tôn dân tộc, tự hào về lịch sử, truyền thống kháng chiến; góp phần xây dựng ý chí tự lực tự cường và chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho thế hệ trẻ, gắn với tinh thần trách nhiệm, có hành động thiết thực, hữu ích, tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; cống hiến tài năng xây dựng đất nước.

- Nhằm nhận diện, định hướng thông tin không đúng sự thật do các thế lực thù địch, bọn cơ hội chính trị, tuyên truyền xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bằng chiến lược “Diễn biến hòa bình”, “Bạo loạn lật đổ”, đẩy mạnh “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa”; làm cho một bộ phận thế hệ trẻ mơ hồ, mất niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

- Tăng cường các buổi giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử, nói chuyện chuyên đề truyền thống chống giặc ngoại xâm; qua đó, tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên, ngoài những tiết học lịch sử trên lớp, nghe những câu chuyện của thế hệ Ông, Cha trực tiếp chiến đấu, giao lưu kể lại.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “*Dân ta phải biết sử ta*”, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục truyền thống cách mạng, yêu nước cho thế hệ trẻ trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức các buổi giao lưu các nhân chứng lịch sử, nói chuyện chuyên đề, truyền thống yêu nước, trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, các buổi học tập ngoại khóa, hoạt động về nguồn tại các điểm di tích văn hoá, lịch sử trên địa bàn quận, thành phố.

2. Tuyên truyền, giới thiệu và tổ chức các hoạt động tìm hiểu các quyển sách có giá trị giáo dục truyền thống, lịch sử cho đoàn viên, thanh thiếu niên, trong đó đặc biệt chú trọng quyển Hồi ký căn cứ kháng chiến Khu Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh (tập 1) và tìm hiểu sự kiện - lịch sử Đảng bộ quận Tân Phú (Tập I và II).

3. Cán bộ, giáo viên, đoàn viên và thanh thiếu niên, trong các trường, thường xuyên tổ chức các buổi giao lưu, kể chuyện dưới cờ, những mẫu chuyện về Bác Hồ, gương Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, Anh hùng Lao động; truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam; Biển Đảo Việt Nam, nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng, yêu nước cho học sinh, sinh viên.

4. Tổ chức, xây dựng tổ tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ; chọn Hội viên Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến và hội viên Cựu Chiến Binh có năng khiếu sư phạm, truyền đạt truyền cảm, sinh động, tham gia các buổi giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử hoặc nói chuyện chuyên đề.

5. Phối hợp tổ chức giao lưu nhân vật, sự kiện, nhân chứng lịch sử, nhân dịp các ngày kỷ niệm, lễ, lịch sử, văn hóa của dân tộc trong năm 2024.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ TỔ TUYÊN TRUYỀN:

1. Ban tổ chức gồm các thành viên:

- Đ/c Lương Văn Khoa - CN CLB TT Kháng chiến Quận - Trưởng ban.
- Đ/c Trần Thẩm - Ủy viên Thường vụ - Hội Cựu Chiến binh quận - Thành viên.
- Đ/c Phan Sĩ Đạt - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận - Thành viên.
- Đ/c Nguyễn Hải Đăng - Bí thư quận Đoàn - Thành viên.

* **Nhiệm vụ:** Phối hợp, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, thực hiện, tổ chức các buổi giao lưu, giáo dục yêu nước cho thế hệ trẻ theo kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Tổ Tuyên truyền gồm các đồng chí:

- Đ/c Lương Văn Khoa - Chủ nhiệm CLB TTKC quận Tân Phú.
- Đ/c Vũ Văn Hạnh - Cựu Chiến binh.
- Đ/c Trần Văn Chinh - Cựu Chiến binh.
- Đ/c Nguyễn Văn Thành - Cựu Chiến binh.
- Đ/c Trần Văn Bản - Cựu Chiến binh.
- Đ/c Trần Khắc Hạnh - Cựu Chiến binh.
- Đ/c Hoàng Anh Thái - Cựu Chiến binh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Câu lạc bộ Truyền thống Kháng chiến/Quận:

- Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến quận Tân Phú là cơ quan thường trực, tham mưu và chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, nhà trường, xây dựng, triển khai, thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo và xây dựng lịch họp định kỳ Ban tổ chức, tổ tuyên truyền theo quy định.

- Phối hợp với Hội Cựu Chiến Binh quận cùng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Tổ chức, phân công báo cáo viên trực tiếp giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử hoặc nói chuyện chuyên đề với các trường Trung học cơ sở, Trung học Phổ thông và Tiểu học theo kế hoạch.

- Trực tiếp, liên hệ với các trường; họp đồng về thời gian, chủ đề các buổi giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử, nói chuyện chuyên đề theo kế hoạch, hoặc nội dung, chương trình do Ban giám hiệu đề xuất phù hợp, giao lưu đạt kết quả cao.

2. Hội Cựu chiến binh Quận:

- Chọn, giới thiệu hội viên Cựu chiến binh có năng khiếu sư phạm, truyền đạt truyền cảm, sinh động các nội dung, truyền thống yêu nước của các thế hệ Ông, Cha chống giặc ngoại xâm bảo vệ Tổ quốc; phối hợp và thực hiện các nội dung của kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Quận Đoàn:

- Triển khai kế hoạch, chỉ đạo và liên hệ các cơ sở Đoàn, Liên đội thuộc các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và Tiểu học, trên địa bàn quận, phối hợp và thực hiện các nội dung của kế hoạch đã được duyệt.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Liên đội ở các trường và ở phường tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng cho thanh, thiếu niên, nhân các ngày lễ, họp mặt truyền thống Đoàn - Đội và các đợt hoạt động cao điểm, như các ngày lễ lớn, văn hóa, lịch sử của dân tộc và đất nước.

- Tổng hợp ghi nhận bằng hình ảnh về giáo dục truyền thống cách mạng, yêu nước cho thanh, thiếu niên ở các cơ sở Đoàn và Liên đội, chuyển về cho Câu lạc bộ Truyền thống kháng chiến Quận, tổng hợp, báo cáo.

4. Phòng Giáo dục và đào tạo quận:

Triển khai, chỉ đạo và liên hệ các trường **Trung học phổ thông, Trung học cơ sở và Tiểu học**, các nội dung như sau:

- Tăng cường tổ chức các buổi giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử và nói chuyện chuyên đề, nhân các ngày lễ lớn (Văn hóa, lịch sử) của dân tộc, đất nước, bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo các Trường Trung học cơ sở, Tiểu học, chủ động đăng ký lịch tổ chức các buổi giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử và nói chuyện chuyên đề, nhằm giáo dục truyền thống cho đoàn viên, đội viên và học sinh các trường trên địa bàn quận, đây cũng là một nội dung thi đua, học tập của trường

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các trang, thiết bị để phục vụ các buổi giao lưu nhân vật sự kiện, nhân chứng lịch sử hoặc nói chuyện chuyên đề theo kế hoạch.

5. Các trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống:

*Trường Trung học Cơ sở: 14 trường gồm

- | | |
|--------------------|--------------------|
| 1- Lê Anh Xuân | 8- Nguyễn Huệ |
| 2- Tân Thới Hòa | 9- Phan Bội Châu |
| 3- Đồng Khởi | 10- Hoàng Diệu |
| 4- Hùng Vương | 11- Thoại Ngọc Hầu |
| 5- Võ Thành Trang | 12- Đặng Trần Côn |
| 6- Lê Lợi | 13- Tôn Thất Tùng |
| 7- Trần Quang Khải | 14- Nguyễn Trãi |

* Trường Trung học Phổ thông 04 trường:

- | | |
|---------------------|-------------------------|
| 1- Trường Tân Bình | 3- Trường Trần Phú |
| 2- Trường Tây Thạnh | 4- Trường Lê Trọng Tấn. |

* Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên.

* Các Trường Tiểu học.

6. Chế độ làm việc:

- Duy trì chế độ họp Ban tổ chức định kỳ 1 quý/lần nhằm trao đổi, cung cấp thông tin và nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp.

Trên đây là Kế hoạch về việc giáo dục truyền thống cho đoàn viên, đội viên, học sinh, sinh viên tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trường Tiểu học trên địa bàn quận Tân Phú năm học 2023 -2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra./.

CLB TRUYỀN THỐNG KHÁNG CHIẾN

CÁC NHIỆM

LƯƠNG VĂN KHOA

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
TRƯỜNG PHÒNG


PHAN SĨ ĐẠT

HỘI CƯU CHIẾN BINH

CHỦ TỊCH

NGUYỄN MẠNH HÙNG

TM.BTV QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ


NGUYỄN HẢI ĐĂNG

Nơi nhận:

- CLB Truyền thống KC/TP;
- Thường trực Thành đoàn (B/cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành đoàn (B/cáo);
- Sở GD&ĐT (B/cáo);
- Thường trực Hội CCB Thành phố (B/cáo);
- Ban Tuyên giáo Hội CCB Thành phố (B/cáo);
- Thường trực Quận ủy (B/cáo);
- TT. UBND/Quận (Đ/c Trinh - B/cáo)
- Văn phòng Quận ủy;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Các cơ sở trực thuộc CLB TTKC, Quận Đoàn, Hội CCB;
- BGH các trường TH-THCS, THPT, Trung cấp, cao đẳng;
- Lưu.

Tân Phú, ngày 15 tháng 02 năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận Tân Phú. Thực hiện nhiệm vụ giao lưu với thế hệ trẻ

A. Mục đích giao lưu làm cho thế hệ trẻ

- Tiếp cận nhân chứng lịch sử chống Pháp, chống Mỹ xâm lược và chiến tranh bảo vệ Tổ quốc ở biên giới phía Bắc và biên giới Tây Nam
- Nâng cao kiến thức nhận môn Lịch sử Việt Nam thời cận đại.

B. Yêu cầu

Nhận thức của thế hệ trẻ hiện nay là hiểu, nắm được đất nước được hòa bình độc lập tự do như hôm nay là có sự hi sinh lớn lao của quân đội, của nhân dân cả nước dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam.

C. Đối tượng

- Thế hệ trẻ là học sinh các trường tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Sinh viên các trường cao đẳng, đại học... (theo chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban Nhân dân).

D. Nội dung

1. Ngày Truyền thống quân đội nhân dân Việt Nam;
 2. Kể chuyện một trận đánh;
 3. Biển đảo Việt Nam, bảo vệ đảo;
 4. Các kỳ Đại hội Đảng Cộng sản Việt Nam (Từ Đại hội ĐCSVN lần thứ nhất đến Đại hội ĐCSVN lần thứ 12);
 5. Phần đấu trở thành Đảng viên trẻ.
- Các nội dung khác theo yêu cầu của nhà trường.

E. Thời gian giao lưu

- Thời gian giao lưu tối thiểu là 30 phút, tối đa là 45 phút;
- Vào các buổi chào cờ hàng tuần (do trường sắp xếp).

H. Phương pháp giao lưu

- Hình thức kể chuyện;
- Thuyết trình có minh họa trên bản đồ;
- Cuối buổi giao lưu có kiểm tra nhận thức ;
- Phần thưởng cho các em trả lời đúng do nhà trường chuẩn bị, cuối phần giao lưu có lời khuyên với các em học sinh.
- Ban giám hiệu xác nhận buổi giao lưu (theo mẫu của câu lạc bộ).
- Tổ báo cáo viên giao lưu với thế hệ trẻ gồm các đồng chí cựu chiến binh đã trải qua chiến đấu, phục vụ chiến đấu trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ, biên giới phía Bắc, phía Tây Nam của tổ quốc.
- Danh sách báo cáo viên:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Điện thoại
1.	Lường Văn Khoa	CN CLB TTKC Q. Tân Phú	0918.567.806
2.	Vũ Hạnh	CC binh Q. Tân Phú	0903.310.681
3.	Trần Khắc Hạnh	CCB p. Tân Quý	0963.310.681
4.	Hoàng Anh Thái	CCB p. Hòa Thạnh	0399.978.115
5.	Nguyễn Văn Thành	CCB p. Phú Thọ Hòa	0914.146.220
6.	Trần Chinh	CCB p. Tân Sơn Nhì	0918.118.225
7.	Trần Văn Ban	CCB p. Tân Sơn Nhì	0907.992.298
8.	Nguyễn Thành Ngưỡng	CCB p. Hòa Thạnh	0907.725.868

TM. BAN CHỦ NHIỆM



Lường Văn Khoa